
- PRIJEDLOG -  
 
 

 Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora 
(Narodne novine, br. 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _________ 
donijela  
    
 

ODLUKU 
 

o pokretanju postupka za sklapanje Sporazuma o financiranju između Vlade Republike 
Hrvatske i Europske komisije koji se odnosi na dio Višekorisničkog programa za 

nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta pretpristupne pomoći za 
2009. godinu  

 
I. 
 

 Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje 
Sporazuma o financiranju između Vlade Republike Hrvatske i Europske komisije koji se 
odnosi na dio Višekorisničkog programa za nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja u okviru 
Instrumenta pretpristupne pomoći za 2009. godinu (dalje u tekstu: Sporazum). 
 

II. 
 

 Dana 12. studenoga 2009. godine Europska komisija donijela je Odluku o odobravanju 
Višekorisničkog programa za nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta 
pretpristupne pomoći (IPA) za 2009. godinu kojim će se nastaviti pružati potpora Republici 
Hrvatskoj po pitanju nuklearne sigurnosti i zaštite od zračenja. 
 
 Opći cilj ovog programa EU je pridonijeti nuklearnoj sigurnosti u državama 
kandidatkinjama za članstvo u EU, koje su korisnice bespovratne pomoći.  
 
 Predmetnom Odlukom, u komponenti IPA 2009 Višekorisničkog programa za 
nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja kojom Europska komisija upravlja centralizirano, 
Europska komisija odobrila je ukupno osam projekata, od kojih Republika Hrvatska sudjeluje 
u jednom čija vrijednost iznosi 314.000 eura.  
 
 Europska komisija dostavila je tekst Sporazuma o financiranju iz točke I. ove Odluke, 
kojim bi se omogućilo oslobađanje financijskih sredstava Europske Unije u iznosu od 
8.500.000 eura od čega se 314.000 eura odnosi na projekt u kojem sudjeluje Republika 
Hrvatska.  
 

III. 
 

 Sporazum iz točke I. ove Odluke predstavlja osnovu za financiranje projekta u kojem 
sudjeluje Republika Hrvatska.  
 
 Sporazum sadrži Dodatak A „Višekorisnički program za nuklearnu sigurnost i zaštitu 
od zračenja u okviru IPA komponente Pomoć u tranziciji i izgradnja institucija za 2009. 
godinu, usvojen Odlukom komisije  C(2009)8704 od 12. studenog 2009. godine“ i Dodatak B 



„Okvirni sporazum između Vlade Republike Hrvatske i Komisije Europskih zajednica o 
pravilima za suradnju u svezi financijske pomoći Europske zajednice Republici Hrvatskoj u 
provedbi pomoći u okviru instrumenta pretpristupne pomoći (IPA)“. 
 

IV. 
 

 Prihvaća se tekst Nacrta Sporazuma kao osnova za vođenje pregovora. 
 
 Nacrt Sporazuma iz stavka 1. Ove točke sastavni je dio Odluke.  
 

V. 
 

Pregovori za sklapanje Sporazuma vodit će se u kontaktima diplomatskim putem, te u 
tu svrhu nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u Državnom proračunu 
Republike Hrvatske. 

 
VI. 

 
 Ovlašćuje se Hrvoje Dolenec, državni tajnik u Središnjem državnom uredu za 
razvojnu strategiju i koordinaciju fondova Europske unije, da u svojstvu Nacionalnog  
koordinatora programa IPA, u ime Vlade Republike Hrvatske potpiše Sporazum. 
 

VII. 
 

 Izvršavanje Sporazuma neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz Državnog 
proračuna Republike Hrvatske. 
 
      VIII. 
 
 Sporazum ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, te ne podliježe 
potvrđivanju po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 
 
       
Klasa: 
Urbroj: 
 
 
 
Zagreb, 
          
         PREDSJEDNICA VLADE 
     
         dipl.iur. Jadranka Kosor 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

Uvodno 
 
 Vijeće Europske unije je 1. kolovoza 2006. godine prihvatilo Uredbu (br. 1085/2006 
od 17. srpnja 2006. godine) o uspostavi Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA). Instrument 
pretpristupne pomoći (IPA) predstavlja program Europske Unije koji je Republici Hrvatskoj 
otvoren od 1. siječnja 2007. godine u sklopu nove Financijske perspektive Europske Unije, u 
proračunskom razdoblju od 2007. do 2013. godine.  
 

Dana 12. studenoga 2009. godine Europska komisija donijela je Odluku o odobravanju 
Višekorisničkog programa za nuklearnu sigurnosti i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta 
pretpristupne pomoći za 2009. godinu kojim će se nastaviti pružati potpora Republici 
Hrvatskoj po pitanju nuklearne sigurnosti i zaštite od zračenja. Za provedbu Višekorisničkog 
programa za nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta pretpristupne 
pomoći za 2009. godinu Europska komisija iz programa IPA osigurala je 8.500.000 eura. IPA 
2009 Višekorisnički program za nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja podijeljen je u dvije 
komponente, ovisno o sustavu upravljanja: dio programa kojim se upravlja centralizirano i dio 
programa kojim zajednički upravljaju Europska komisija i Međunarodna agencija za atomsku 
energiju. 

 
Predmetnom Odlukom, u komponenti IPA 2009 Višekorisničkog programa za 

nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja kojom Europska komisija upravlja centralizirano, 
Europska komisija odobrila je ukupno osam projekata, od kojih Republika Hrvatska sudjeluje 
u jednom čija vrijednost iznosi 314.000 eura.  

 
Opći cilj ovog programa EU je pridonijeti nuklearnoj sigurnosti u državama 

kandidatkinjama / potencijalnim kandidatkinjama za članstvo u EU-u koje su korisnice 
bespovratne pomoći. Posebni ciljevi ovog programa su:  

 
• rješavanje radioloških pitanja na Institutu za nuklearne nauke Vinča u Srbiji, 

uključujući postupanje s istrošenim nuklearnim gorivom; 
• postupanje sa zatvorenim radioaktivnim izvorima; 
• dozimetrijska kontrola; 
• smanjenje medicinskog ozračivanja; 
• unaprjeđenje tehničkih kapaciteta organizacija za tehničku podršku nacionalnim 

regulatornim tijelima; 
• praćenje radioaktivnosti u okolišu.  

 
Pojedinosti o konkretnim ciljevima i opis projekta u kojem sudjeluje Republika 

Hrvatska nalaze se u odgovarajućem projektnom sažetku.  
 
Europska komisija dostavila je tekst Sporazuma o financiranju iz točke I. ove Odluke 

kojim bi se omogućilo oslobađanje financijskih sredstava Europske Unije u ukupnom iznosu 
od 8.500.000 eura. Od tog iznosa 314.000 eura odnosi se na financiranje projekta u kojem 
sudjeluje i Republika Hrvatska, a za provedbu ovog projekta nije potrebno osigurati 
sufinanciranje iz nacionalnih javnih sredstava. 

 



Prema pravilima provedbe Programa, temelj za provedbu projekta je Sporazum o 
financiranju između Vlade RH i Europske komisije koji se odnosi na dio Višekorisničkog 
programa za nuklearnu sigurnost i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta pretpristupne 
pomoći za 2009. godinu koji je predmet ove Odluke i čiji je nacrt priložen ovoj Odluci.   

 
 
Točkom I. ove Odluke uređuje se ustavna osnova za pokretanje postupka za sklapanje 
predmetnog Sporazuma koji je sastavni dio Odluke. 
 
Točkom II. daje se podatak da je Europska komisija donošenjem Odluke o odobravanju dijela 
Višekorisničkog programa za nuklearnu sigurnosti i zaštitu od zračenja u okviru Instrumenta 
preptristupne pomoći za 2009. godinu osigurala sredstva za financiranje projekata za 2009. 
godinu te odobrila financiranje jednog projekta u kojem sudjeluje Republika Hrvatska, a za 
čiju će se provedbu potpisivanjem predmetnog Sporazuma osloboditi financijska sredstva. 
 
Točkom III. ove Odluke daje se kratki opis predmetnog Sporazuma. 
 
Točkom IV. ove Odluke prihvaća se tekst predmetnog Sporazuma koji je sastavni dio 
predmetne Odluke kao osnova za vođenje pregovora. 
 
Točkom V. ove Odluke određuje se da će se pregovori za sklapanje Sporazuma voditi u 
kontaktima diplomatskim putem. 
 
Točkom VI. ove Odluke ovlašćuje se potpisnik predmetnog Sporazuma. 
 
Točkom VII. ove Odluke utvrđuje se da nisu potrebna dodatna sredstva iz Državnog 
proračuna za izvršavanje predmetnog Sporazuma. 
 
Točkom VIII. ove Odluke utvrđuje se da predmetni Sporazum ne podliježe potvrđivanju 
Hrvatskoga sabora. 
 
 


